Quia verò idem Lama, uti Familiaris Cardinalis Roffeti interfuit in Conclavi, in quo renunciatus fuit Summus Pontifex Clemens X. ut legitur *in istius 2. Constit. in Bull. novo tom. 6. quæ ad probandum Conclavistarum attenditur, ut firmavit Rota dec. 476. num. 14. part. 18. rec.* Ideò dubitari contingit de viribus dictæ Unionis, & in sensu veritatis Jura Seminarii mihi videntur valde debilia. Cùm enim eadem unio pro unico fundamento innitatur facultatibus Eminentiissimi Episcopi Faventini, hæc non habent locum in beneficiis vacan. per obitum Conclavistarum, juxta magistræ *dec. 1251. coram Seraphin.*

In qua parte adest ulterius individualis *Constitutio 66 Urbani VIII. in Bullar. novo to. 4. quæ sub §. i. ita disponit: Motu proprio declaravit intentionis, & voluntatis sue esse, quòd Cardinales Presules de omnibus, & singulis beneficiis ecclesiasticis, quomodo libet nuncupatis, & qualificatis ad eorum, etiam cum alio vel aliis collationem, præsentationem, provisionem, electionem, seu quamvis aliam similem, vel dissimilem dispositionem ratione Ecclesiarum, quibus ipsi Cardinales præsentantur, conjunctim, vel divisim spectant. non tamen in Libris Camere descriptis, nec ex personis Familiarum Sæ Sanctitatis, vel Conclavistarum, aut ratione vacationis apud Sedem prædictam, reservatis, vel affectis, quæ omnia Sanctitas Sua sibi, & Successoribus suis pro tempore existentibus specialiter, & expresse reservavit. &c.* Quæ Constitutio successivè approbata temper fuit, & confirmata in Regulis Cancellariæ, ut constat ex illis Alexandri VIII. sub Regula 9. in fine, ibi: *Juxta declarationem fel. rec. Urbani PP. VIII. quam Sanctitas Sua in omnibus, & per omnia approbat;* Et articulo mature discusso pro affectione beneficiorum Conclavistarum, & non comprehensione sub facultatibus Cardinalium, pluries respondit *Rota*, ut videre est *in dec. 303. & 382. par. 17. & dec. 476. per tot. p. 18. rec.* repetitis apud *Novar. in Summ. Bull. decis. 28. 29. & 32.* quæ sunt in hac materia magistræ, & in eisdem conclusentèr probatur assumptum, & respondetur omnibus contrariis.

Nec in aliquo meliorem fecit conditionem suam Seminarium ex possessione, quam habet eorundem Beneficiorum, quia cùm illa processerit ab Episcopo, qui ex prædictis talem facultatem non habebat, eadem possessio remanet nullius efficaciat, ut in his terminis pro exclusione similis possessionis, adeptæ vigore provisionis Cardinalis Caraccioli, respondit *Rota in dec. 476. num. 23. par. 18. rec.*

Et quamvis *Card. de Luca de Benefic. disc. 141. à num. 5. vers. Dubitandi ratio; usquè ad finem,* impugnare videatur de decisionibus; Attamen difficilè puto sperari posse recessum ab illis ex sola autoritate dicti Authoris, non solum, quia ibidem loquitur per modum discutitur, non verò maturum efformando judicium, ut protestatur *num. 6. vers. His tamen;* Sed etiam quia combinatis rationibus, adductis in dictis *decis. cum illis,* quas refert citato loco idem Author, solidiores videntur priores.

Quæ omnia militat etiam respectu Canonici Collegiatæ S. Michaelis Brischellæ, collati Petro Antonio Carolo, cùm in his terminis Canonici eorum emanaverint *dictæ dec. 303. & 382. par. 18. rec.*

Fuit obienta nova Gratia ex integro ab Innoc. XII. cui notæ erant magnæ angustia Seminarii Faventinæ Civitatis, cujus fuerat Episc.

tuor motivis, quorum unumquodq; de se sumptum sufficeret, multò fortius si considerentur unita; Ex Synodali nimirum dispositione; Ex consuetudine; Ex parvo numero Sacerdotum in Ecclesia Abbatiali; Et ex consensu omnium illorum, qui in illa reperiantur.

Quoad Synodum, hæc est *Card. Galeatii Riarii, edita usque de anno 1590. interessentiam in Choro enixè injungens omnibus Sacerdotibus, & Clericis nostræ Abbatiæ per hæc verba Cùm pessimi res sit exempli, Clericos divinarum Officiorum tempore per Plateas evagari, vel inter Laicos divinis interesse, ceteris in Choro spalentibus, & Deum colaudantibus. Ideo præcipimus omnibus, quamvis simplicibus Sacerdotibus, ut ad Missam, quam majorem vocant, & ad Vesperas adveniant. Quæ nedum ligat omnes intra limites ejusdem Abbatiæ commorantes, sed pro lege servanda venit, ex adductis in Tom. 1. par. 2. discept. 28. num. 96.*

Imo prævalere debet juris communis dispositio, ex probatis in *dict. Tom. par. 2. discept. 24. n. 8.* Certius, quia idem decretum Synodale confirmatum fuit à *Card. Juliano de Ruvere* in eadem Abbacia successore, quam confirmationem pro majori illius robore considerat *Rota cor. Zarat. dec. 74. num. 22.*

Quoad consuetudinem, hæc conclusentèr probata fuit in factò, ibi: *Abbiamo visto assistere nella Chiesa Abbatiale nelle Feste principali dell'anno tutti li Preti, & Chierici di questa Terra di S. Lorenzo, il che sempre è stato, & è di somma edificatione di tutto il Popolo, godendosi bene pubblicamente per tutto il Paese, & anco da forastieri, con l'occasione, che vengono al SS. Crocifisso, mandandosi mille benedizioni &c.*

In jure verò, illam concurrente, cogendos esse Sacerdotes omnes etiam simplices, & nullum beneficium obtinentes, ad illius observantiam, quotidie respondit hæc S. C. ut in *Senogallien. 19. Aug. 1579. Civit. Ducal. 6. Sept. 1593. Ostunen. 20. Jan. 1616. quas sequitur Nicol. Lucubr. tom. 2. lib. 1. tit. 22. de Cler. Peregr. num. 4. & in Isernien. 24. Julii 1643. ibi: Joseph, & Jo: Bapt. de Baldis, non habentes beneficia Eccles. supplicanti declarari, an teneantur interesse Processionibus, & Episcopo, Pontificalia exercenti, assistere. Dic. 24. Julii 1643. S. C. Eminentijs. S. R. E. Card. C. T. I. respondit, non teneri; Nisi concurrente consuetudine Libro Decr. fol. 271. & in Putrolana 6. Julii 1647. ibi: S. C. Em. S. R. E. Card. C. T. I. prævia mature a discussione, & utraque Parte informante, censuit, servandam esse ex causis deductis consuetudinem, ab hac S. C. approbatam, ut Sacerdotes, Diaconi, Subdiaconi, & alii Clerici, etiam non habentes beneficia, & officia, accedant ad Processiones publicas, inservant Ecclesiæ Cathedrali diebus festivis, dum Missa cantata celebratur, & longè post hæc scripta idem resolutum fuit in *Neriton. Serviti Eccles. 26. Jan. 1714. de qua in Tom. 1. part. 2. discept. 24. num. 70.**

Nec credimus ex adverso insistendum in rigorosis requisitis hujus consuetudinis, supponendo, quòd aliquando non fuerit inviolabiliter observata. Respondemus, enim, id referendum esse longævæ vacationi nostræ Abbatiæ, quò tempore cùm nemini esset commendanda, nullusque per consequens inibi existeret Vicarius, Pontificalia exercens, nimirum si forsan non fuit observata.

Præterea, si aliquis ex Sacerdotibus nostræ Abbatiæ per aliquas vices non interfuit Choro, id tribuendum est justo impedimento, quo fuerit detentus, ut in jure præsumendum esse notabiliter firmavit *Rot. cor. Bich. dec. 522. num. 21.* Et in facti contingentia id fuit practicum cum *Ubaldo* per plures menses, quando assistentiam præstitit cuidam infirmæ, ut testatur Vicarius in Relatione.

Quæ dicta sint ex abundantia, uti contententia Jus aliorum Sacerdotum, qui nostram consuetudinem religiosissimè observant, cæterum contra d. *Ubaldo* fat est asserere, ipsum semper illam servasse, quòdque quando recusavit interesse Choro, fuit legitime monitus. & præceptis acquievit, ut in dicta Informat. Vicarii. Hoc enim itante, militat contra ipsum juris regula, quòd cogendus sit in futurum ad præstandum idem servitium, cui in præteritum coactus, acquievit, de qua *Castr. in leg. Qui lumbinus num. 2. ff. de Servit. Urban. præd. Ad den. ad Ludovis. decis. 162. num. 15. vers. Ut autem. Ad den. ad Burat. decis. 378. à num. 6. Gonzal. ad Reg. 8. Canc. gloss. §. 6. à num. 36. & seqq. & Postb. de Manut. obser. 53. n. 25.*

Quoad parvum numerum Sacerdotum, & Clericorum, qui in nostra Ecclesia reperiuntur, conclusentèr justificationem in Summario, illo attentò, solet hæc S. C. rescribere pro coactione Sacerdotum, etiam simplicium, ne Dei servitium patiatur detrimentum, ut resolvit in una *Naxien. 23. Au-*

DISCEPTATIO XXVIII.

Nullius S. Laurentii in Campo.

P R O

Vicario Abbatiali.

C U M

Ubaldo Borri.

A R G U M E N T U M.

Sacerdotes, & Clerici, non participantes de redditibus Ecclesiarum, an possint cogi illis inseruire in solemnioribus Festivitatibus.

Ogendus videtur Ubaldo Borri ad interveniendum Choro in Festivitatibus solemnioribus anni ex qua-

16 *August. 1631. quam sequitur Nicol. in Instit. Canon. lib. 1. tit. 22. de Cleric. Pereg. num. 4. Imo positivè injungit Ordinaris coactionem, ut practicavit in Civitatis Plebis 21. Junii 1631. Libr. Decret. pag. 459. ibi: Quantum attinet ad servitium Ecclesie Cathedralis, quod in diebus festivis, propter parvum numerum Canonicorum, & deficientiam Mansionariorum, & Beneficiorum, detrimentum patitur. Eminen. PP. impertiti sunt Episcopo facultatem, ut pro necessario servitio sue Ecclesie cogere possit quolibet die festo duo ex obtinentibus Beneficia seu Cappellanas in eadem Ecclesia, ut dum Missa dicatur, duo ex eis per turnum interserviant, alter in officio Subdiaconi, & pro eorum stipendio applicanda esse quolibet anno scuta decem monetæ ex multis, & penis Curie Episcopalis, quæ inter dd. Beneficiatos, habita ratione servitii præstiti, in fine anni dividi debeat.*

17 Quæ mirificè applicatur nostro casui, in quo, nedum non adsunt Mansionarii, neque Beneficiati, sed neque Canonici, itaut ex 13. Sacerdotibus nostræ Abbatiæ vix quatuor sint simplices Cappellani.

18 Quo denum ad consensum omnium Sacerdotum nostræ Abbatiæ, istæ in authentica forma datus fuit in Summario. In quo etiam adduximus enixas preces totius Populi ejusdem Terræ, ibi: *Ci dispiacerebbe sommamente, come dispiacerebbe a tutti, che si dovestero iralasciare le suddette funzioni, quibus concurrentibus applicatur nostro casui individualis resolutio S. R. C. in Bituntina 28. Nov. 1682. referente Card. de Lauræa, in qua re maturè considerata, & dubio pluries proposito, responsum fuit pro*

coactione. ibi: *Cum in præterita C. S. R. habita die 28. Septembris currentis anni. ad instantiam Clericorum, & Presbyterorum simplicium Bitunni, de numero non participantium. fuerit propositum dubium, an Clerici, seu Sacerdotes nullis participantes emolumentis, & de gremio Capituli non existentes, possent cogi ad Processiones accedere, & ad Ecclesie servendum, etiam Episcopo Pontificaliter celebrante, fuerit resolutum, esse suadendos, & non cogendos; Nunc vero propositio dubio per Eminentijs. & Reverendijs. D. Card. de Lauræa, cui ejusmodi fuit commissa instantia, instante Rev. Episcopo Bituntino, eadem Sac. Congr. censuit, præfatos in casu, de quo agitur, cogendos esse, & recedendum à decisio, & ita decrevit die 28. Novembris 1682.*

21 Quæ resolutio est in terminis longè durioribus, eò quia duo ex Sacerdotibus simplicibus jam obtinuerant favorabilem resolutionem omnibus communem.

22 Et ex his inapplicabiles redduntur omnes autoritates; & resolutiones, quæ possunt allegari in contrarium; In illis siquidem, aut non concurrebat laudabilis consuetudo; Aut agebatur de Ecclesiis Cathedralibus, & Metropolitanis, habentibus numerosum Clerum; Aut demum omnes simplices Sacerdotes recusabant intervenire Choro in festivitibus solemnioribus anni, ut patet ex lectura.

23 Die 27. Jan. 1691. preposita Causa in C. C. fuit responsum: *Remota suspensione, ad mentem, & mens est, quod Eminentijs. Commendatarius utatur hostationibus, non præceptis, de qua mentionem feci in Instit. crim. lib. 1. tit. 10. §. 2. num. 260.*

*Finis Tomi Tertii Disceptationum Ecclesiasticarum Advocati  
Dominici Ursayæ.*

# I N D E X

## RERUM, ET MATERiarUM,

Quæ in utraque Parte Tomi Tertii Disceptationum Ecclesiasticarum continentur.

*Primus numerus indicat Partem; Secundus verò Disceptationem; Tertius demum Disceptationis numerum denotat.*

### A

**ABBAS** non presumitur negligens in vindicandis iuribus suæ Ecclesiæ, p.1.d.33.n.27.  
**ABBAS** semel semper dicitur Abbas, par.2.d.16.num.224.  
**ABBATES** exempti quando possint excommunicari ab Ordinariis, p.1.d.19.à nu.34.  
**ABBATES** Titulares qui nam sint, & quare instituti, p.2.d.19.num.152. & num.219.  
**ABBATIÆ** Canoniarum Regularium an conferri debeant per Nationes, p.2.d.16.per tot.  
**ABBATISSÆ** confirmatio, à quo fieri debeat in Monasteriis Regularibus subiectis, p.2.d.14.nu.68.  
**ABBATISSA** in quos usus convertere teneatur Monialium Livella, p.2.d.1. §.10.n.1.  
**ABOLENDA** est consuetudo, etiam immemorabilis, introducta à Monialibus administrandi Livella per se ipsas, & independentes à voluntate Superioris, part.2. discept. 1. §.18.num.37.  
**ABSURDUM** reputatur in matrimonii contractu, consensum commodiori modo non aperire, p.1.d.1. §.5.n.21.  
*Ad ABSURDUM* evitandum omnis capienda est interpretatio, p.1.d.16. à num.26.  
**ABUSUS** dicitur observantia contra Constitutiones Apostolicas, p.2.d.4.nu.39.  
**ABUSUS** eliminandus dicitur observantia contra Apostolicas Constitutiones, p.2.d.3.num.125.  
**ABUSUS** eliminandi sunt, non autem fovendi, par.1. discept. 5.num.15.  
**ACCEDERE** ad Urbem tempore æstivo, & autumnali nemo cogi potest, p.1.d.34.num.8.  
**ACCEDERE** antenatur ad Ecclesiam Magistratus Sæcularis ante possessionem Officii, p.2.d.12. à num.24.  
**ACCEPTATIO** Alternativæ quando dicatur nulla, par.2.d.15.num.29.  
**ACCEPTIO** Personarum apud Deum non datur, par.2.d.15. à num.21.  
*Per ACCIDENS* natus in aliquo Loco, quomodo licetè ordinari possit, p.1.d.20.per tot.  
**ACCRESCENTIÆ** quando debeantur Canonicis jubilatis, p.2.d.4.num.150.  
**ACCUSARE** si sufficeret, homo posset esse innocens, par.1.d.9.num.49.  
**ACCUSATIO** est genus illaudabilis intentionis, par.1. discept. 3.num.113.  
**ACCUSATO** licitum est detegere occulta Testium vitia, p.1.d.3.num.114.  
**ACTA** omnia, gesta coram Iudice, allegato suspecto, nulla sunt, p.1.d.17. à n.45.  
**ACTIONES** humane iudicandæ non sunt ab eventibus, par.1.d.15.num.15.  
**ACTOR** concludenter probare tenetur suam intentionem, p.2.d.2.num.9. & d.3.num.24.  
*Sibi imputare* debet, si concludentes probationes non procuravit, p.1.d.1. §.22.n.4.  
**ACTORIS** intentio conjecturis non probatur, par.1. discept. 1. §.5.num.5.  
**ACTORE** non probante legitime suam intentionem, non est dubium, sed clarum, non existere matrimonium, p.1.d.1. §.6.num.5.  
*Non probante* Reus absolvitur, p.1.d.1. §.5.n.9.  
**ACTUS** confirmatus, & confirmans concordare debent, p.1.d.31.num.21.  
*Corruit* non servata forma, p.1.d.34.n.15.  
**ACTUS** eribuitur mandanti non exequenti, par.2. discept. 16.num.198.  
**Habens** implicitum statum validitatis quando sublineatur, p.1.d.13.num.34.

*Habentur* prouo, p.1.d.3. num.82.  
*Quando non presumatur* facultativus, p.1.d.16.n.37.  
*Unicus non potest* inducere consuetudinem, p.1.d.16.nu.4.  
**ACTUS** facultativus non inducunt obligationem, par.1. discept. 2.num.35.  
*Gesti per Canonicos*, in scio Episcopo, isti non præjudicant, p.1.d.16. à num.54.  
*Quando non præsumantur* facultativi, p.1.d.2.n.36.  
*Qui dederunt* causam liti, attendendi non sunt, par.2.d.1. §.18.num.6.  
*Recentes in nulla* consideratione haberi debent, par.2.d.1. §.18.num.14.  
*Referuntur* ad titulum præexistentem, p.1.d.2.nu.38.  
*Respicientes divinum* cultum, nisi ostendantur prohibiti, dicuntur permitti, p.1.d.2.n.51.  
*Subsequentes* declarant voluntatem antecedentem, par.1.d.1. §.20.num.16.  
**ACTUARIUS**, in deponibus de re, ad eorum officium spectante, omnis adhibenda est fides, p.2.d.1. §.4.nu.4.  
*Amplius* quando per multum temporis spatium in eisdem officiis versati sunt. Ibidem n.5.  
**ADMINICULUM**, faciens ad matrimonium, probari debet per duos testes, ad hoc ut illius ratio habeatur, par.1.d.1. §.26.num.27.  
*Magnum veritatis* desumitur ab Articulis, p.2.d.1. §.9.nu.5.  
**ADVOCATUS** debet esse strenuus in agitandis Causis, par.1.d.1. §.1. num.23.  
*Præ viribus* debet suam Clientulum defendere, par.1.d.1. §.1. num.23.  
*Tam metetur* si obtineat victoriam, quam si Causa perdat, p.1.d.1. §.1. num.31.  
*Imo plus metetur* in secundo casu. Ibidem.  
*Potest dicere* Clienti: *Averte* ratione, sed non, *che vinceret la Causa*, p.2.d.1. §.18.n.7.  
**ADVOCATI** Officium dicitur meritorium, sicut vitæ Religiosorum, p.1.d.1. §.1.n.27.  
*Operationes* vix estimationem recipiunt, par.1. discept. 1. §.1. num.28.  
*Operationes*, qualiter ab aliquibus malè compensentur, par.1.d.1. §.1.n.29. & d.19.n.62.  
*In Curia* ut plurimum coguntur scribere currenti calamo, seu correndo la Posta, p.2.d.1. §.18.n.40.  
*Juniores debent* esse nimis diligentes, p.1.d.1. §.3.n.25.  
**ADVOCATI** regulas sibi à Medicis præscriptas aliquando servare non possunt, p.1.d.19.n.264.  
*Applicari tantum* solent aliquo tempore quando dies magni sunt, & quando sunt parvi, ibidem.  
*Quas debeant* adhibere diligentias in Causarum defensione, p.1.d.19.num.259.  
**ADVOCATORUM** Confessiones contra Clientes attenduntur, quando adminiculantur ab aliis probat. onibus, par.2.d.1. §.8.num.15.  
*Disla* non attenduntur, sed Iudicum placita, par.1. discept. 19.num.91.  
*Intellectum* fascinare solet affectio erga Clientem, par.2.d.1. §.19.num.12.  
**ADULTERIORUM** potentia possibilitatis non attenditur in concurfu confessionis Conjugis, negantis matrimonium, p.1.d.1. §.30.num.6.  
**ÆMULATIO** ex quibus probata dicatur, par.1. discept. 24.num.53.  
*Admittenda* non est inter Personas Religiosas, par.1. discept. 24.num.53.  
**ÆQUALITAS** in iudiciis servanda est, p.1.d.9.n.36.  
**ÆQUITAS** in Principii Confessorio servanda est, par.2. discept. 25.num.65.  
*Quando sequenda* non sit, p.2.d.2. à num.68.  
**AFFECTANS** Parochus non audire, non potest testificari de matrimonio, p.1.d.1. §.13.n.2.

# INDEX RERUM,

- AFFECTANTE** *Parochus non audire verba matrimonii*, si vera non audivit, illud est nullum, par. 1. discept. 1. §. 13. num. 1.
- AFFECTARE** *tunc dicitur Parochus*, quando claudit oculos, obturat aures, vel aufugit ab Ecclesia, par. 1. discept. 1. §. 2.8. num. 7.
- Non audire non dicitur Parochus*, terga vertens, par. 1. discept. 1. §. 2.8. num. 12.
- Non audire verba matrimonii non dicitur Parochus*, quando quaesivit testes ad illud probandum, par. 1. discept. 1. §. 2.8. num. 10.
- AFFECTATIO** *est consultata* omisso alicujus rei, par. 1. discept. 1. §. 2.8. num. 6.
- Excluditur à permanentia* Parochi in Ecclesia, & à discursibus, habitis cum Contrahentibus, par. 1. d. 1. §. 2.8. num. 8. & §. 2.9. num. 4.
- DE AFFECTATIONE** non audiendi improprietate maxima disputatur, si non constat de verbis, nec de loquutione, p. 1. d. 1. §. 2.8. num. 14.
- Præcipue si super exclusione* verborum, & loquutionis adest Sententia, transacta in iudicatum, par. 1. discept. 1. §. 2.8. num. 15.
- AFFECTIO** *erga Clientes* fascinare solet Advocatorum intellectum, p. 2. d. 1. §. 19. n. 12. & §. 2.2. n. 14.
- AFFECTU** *Conjugali* quando sequuta fuit copula, tunc deservit pro conjectura matrimonii, par. 1. discept. 1. §. 27. num. 14.
- Secus quando facta non fuit* uxorio affectu, ibidem n. 15.
- Quo affectu sequuta fuerit* copula statim confessioni Conjugis, ibidem num. 17.
- AFFILIATIO** *ex justa causa* concedi solet sine consensu Conventuum à quo, & ad quem, part. 2. discept. 16. à num. 239.
- Quibus concurrentibus* conc. fit, p. 1. d. 16. à nu. 28.
- AFFILIATIONIS** *requisita* enumerantur, par. 2. discept. 16. num. 196.
- AFFILIATO** *Religioso* novo Conventui, ad quem spectet Livellum, p. 2. d. 1. §. 22. n. 50.
- AFFINITAS** *quando reddat* nullum matrimonium, par. 2. d. 9. num. 7. & per tot.
- AFFIRMANTI** *incumbit* onus probandi, par. 2. discept. 3. num. 117.
- AFFLICTIO** *addenda non est* afflictis, part. 1. discept. 22. num. 24.
- AGERE** *positivè obligatus*, nil mali facit neutraliter se habendo, p. 1. d. 1. §. 15. n. 14.
- AGGREGATIO** *in Ecclesiis receptivis* quando denegari non possit Civibus, p. 1. d. 16. per tot.
- AGGREGATIONEM** *denegare habentibus* requisita, est denegare alimenta illis, quibus debentur, par. 1. discept. 16. num. 117.
- ALLEGANS** *turpitudinem suam* auditur, quando agitur de periculo animæ, p. 1. d. 1. §. 27. n. 16.
- ALLUCINATIO** *operatur*, ut nulla habenda sit ratio quorumcumque actuum, allucinatioe durante factorum, p. 1. d.